П Р И ГО В О Р

именем Российской Федерации

г

<

данные изъяты> 26 июня 2018 года 

Октябрьский районный суд 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в составе председательствующего судьи Ткачевой Н.В., единолично, при секретаре Ямпиловой Т.Б., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

данные изъяты> Мархаевой Д.Д., защитника-адвоката Фоминой И.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении умышленных преступлений при следующих обстоятельствах:

<

данные изъяты> около 10 часов у ФИО1, употребляющего наркотические средства каннабисной группы, находившегося дома по адресу: 

<

данные изъяты>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере. ФИО1, реализуя свой преступный умысел 

<

данные изъяты> около 15 часов 35 минут, имея при себе полимерный пакет, прибыл на участок местности, расположенный в 200 метрах южного направления от 

<

данные изъяты> где в тот же день в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 55 минут путем сбора руками наркотикосодержащего растения конопля в имеющийся при нем полимерный пакет незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы не менее 1514,32 гр., которое незаконно хранил без цели сбыта при себе до около 17 часов 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, 

<

данные изъяты> около 17 часов незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы не менее 1514,32 гр., находящееся в полимерном пакете, поставил за умывальник в помещении дома по адресу: 

<

данные изъяты>, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта. В период времени с 

<

данные изъяты>, точные даты и время следствием не установлены, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах часть незаконно хранимого им наркотического средства каннабис (марихуана) в постановленном количестве употребил путем курения, смешав с табаком, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы 1514,32 гр., находящееся в полимерном пакете, продолжил незаконно хранить за умывальником в помещении дома по адресу: 

<

данные изъяты> до около 10 часов 15 минут 

<

данные изъяты>. ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, 

<

данные изъяты> около 10 часов 15 минут забрал за вышеуказанным умывальником незаконно хранимое им наркотическое средство марихуана, в высушенном до постоянной массы 1514,32 гр., находящееся в полимерном пакете, в это же время часть наркотического средства марихуана, в высушенном до постоянной массы 46 гр., положил в раковину умывальника в помещении дома по адресу: 

<

данные изъяты>, где продолжил незаконно хранить до около 22 часов 10 минут 

<

данные изъяты>. А оставшееся в полимерном пакете наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы 1468, 32 гр., продолжил незаконно хранить при себе до около 10 часов 30 минут 

<

данные изъяты> около 10 часов 27 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был остановлен сотрудниками УНК по 

<

адрес> около дома № 30 по 

<

данные изъяты>, где в тот же день в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 45 минут у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы 1468,32 гр., находящееся в полимерном пакете, которое он умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

<

данные изъяты> в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часов 50 минут в ходе проведения обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в раковине умывальника обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы 46 гр., которое ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы 1514,32 гр., по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Кроме этого, 

<

данные изъяты> около 13 часов у ФИО1, употребляющего наркотические средства каннабисной группы, находившегося на участке расположенном в 50 метрах восточного направления от 

<

данные изъяты>, внезапно возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере. ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на том же участке местности в тот же день в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 15 минут путем сбора руками наркотикосодержащего растения конопля в имеющийся при нем полимерный пакет незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы не менее 47,84 гр., часть которого в неустановленном количестве смешал с табаком и употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), в высушенном до массы 47,84 гр., находящееся в полимерном пакете, поместил в карман одетой на нем куртки и продолжил незаконно хранить без цели сбыта при себе до около 19 часов 55 минут 

<

данные изъяты> около 19 часов 30 минут ФИО1 был остановлен на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты> сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФобАП, и доставлен в помещение стационарного пункта полиции ОП № УМВД России по 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, где в тот же день в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 было изъято наркотическое средство, в высушенном до постоянной массы 47,84 гр., находящееся в _полимерном пакете, которое ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы 47,84 гр. по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Кроме этого, 

<

данные изъяты> около 14 часов у ФИО1, употребляющего наркотические средства каннабисной группы, находившегося дома по адресу: 

<

данные изъяты>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере. ФИО1, реализуя свой преступный умысел 

<

данные изъяты> около 14 часов 30 минут, имея при себе полимерный пакет, прибыл на участок местности на расстоянии около 800 метрах юго-восточного направления от здания магазина «Первый», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> где в тот же день в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут путем сбора руками наркотикосодержащего растения конопля в имеющийся при нем полимерный пакет незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы 46,4 гр., которое положил в карман одетой на нем куртки и незаконно хранил без цели сбыта при себе до около 18 часов 55 минут 

<

данные изъяты> года. 

<

данные изъяты> около 18 часов 30 минут ФИО1 был остановлен около дому № по 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФобАП, и доставлен в административное здание ОП № У МВД России по 

<

данные изъяты> где в тот же день в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в кармане одетой на нем куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство, в высушенном до постоянной массы 46,4 гр., находящееся в полимерном пакете, которое он умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной 46,4 гр., по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника-адвоката заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что предъявленное обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228, ч. 2 ст.228 УК РФ, ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступлений признает в полном объеме и поддерживает в полном объеме ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, пояснил, что не трудоустроен, является 

<

данные изъяты>, живет на пенсию по инвалидности, на иждивении никого не имеет.

Защитник Фомина И.В. полагала, что условия постановления итогового судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены. Просит удовлетворить ходатайство ее подзащитного ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства, поскольку подзащитный обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. 

Государственный обвинитель Мархаева Д.Д. считает возможным проведение судебного разбирательства в особом порядке, считает, что его действия квалифицированы верно. 

Судом исследованы характеризующие ФИО1 материалы дела: 

<

данные изъяты>

Суд полагает, что обвинение в совершении преступлений, предъявленного органом дознания ФИО1, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Суд установил, что наказание по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы и подсудимый осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, считает возможным постановить итоговое судебное решение без проведения судебного разбирательства, не проводя исследование и оценку собранных по уголовному делу доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

-по эпизоду от 29-ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия, неудовлетворительное состояние здоровья, вызванное имеющимися заболеваниями, инвалидность, отсутствие судимости, удовлетворительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом установленного судом смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ (активного способствования расследованию преступления), и отсутствия отягчающих обстоятельств при назначении ФИО1 наказания подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. При назначении наказания суд руководствуется ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, его поведения после совершения преступлений, суд приходит к выводу, что исправлению подсудимого ФИО1, достижению социальной справедливости, предупреждению новых преступлений, будет способствовать назначение по всем эпизодам наказания в виде лишения свободы на определенный срок, не находя оснований для назначения по ч.1 ст.228 УК РФ предусмотренного санкцией указанной статьи иного более мягкого вида наказания, а также не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Суд обсуждал вопрос о назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, и принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу об отсутствии необходимости и целесообразности их назначения. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Вид режима исправительного учреждения суд определяет, руководствуясь п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

В связи с назначением ФИО1 наказания, связанного с реальным лишением свободы, для обеспечения исполнения приговора суда до вступления его в законную силу, меру пресечения меру пресечения в отношении подсудимого необходимо оставить прежней – заключение под стражу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в виде сумм, выплаченных адвокатам Аштуевой М.К. в ходе предварительного следствия в сумме 2940 рублей, ФИО2 в ходе предварительного следствия в сумме 1470 рублей, ФИО3 в ходе предварительного следствия в сумме 5580 рублей, Фоминой И.В. в ходе предварительного следствия в размере 7350 рублей, а также 1650 рублей в ходе судебного разбирательства за оказание ею юридической помощи по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета и в соответствии с требованиями ст. 131 УПК РФ, с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по эпизоду от 29-ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания с исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1736 гр., фрагменты материалов (смывы с рук ФИО1), фрагмент материала розово-бордового цвета, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 40 гр.., наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 40гр., два ватных тампона (смывы с рук ФИО1), наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 53 гр., два ватных тампона со смывами с рук, срезу ногтевых пластин - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд 

<

данные изъяты> в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья: подпись Н.В. Ткачева 

Копия верна:

Судья: Н.В. Ткачева 

Подлинник находится в уголовном деле 

<

данные изъяты>